
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Bisogno Massimo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

62 21/10/2021 11 0

Oggetto: 

POR FESR CAMPANIA 2014-2020 O.S. 2.2- AZIONE 2.2.2- DG 10. PROGETTO SERVIZI E -
GOV IN MATERIA DI CONTROLLI AMBIENTALI - APPROVAZIONE PROROGA 
TERMINI, VARIAZIONE DI PROGETTO.CUP: E61D19000040006. CODICE 
SURF:19050BP000000002.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a) con D.G.R. n. 505 del 22/10/2019 è stato programmato l’intervento “Campania per l’Ambiente”, articolato

in tre sub-azioni, per un importo totale massimo di € 3.055.000,00 IVA inclusa a valere sul POR FESR
2014-2020,  Asse  2  –  Obiettivo  Specifico  2.2.  –  Azione  2.2.2,  demandando  alla  Direzione  Generale
l'Università,  la  Ricerca  e  l'Innovazione  l’adozione  degli  atti  consequenziali  per  l’attuazione  della
deliberazione;

b) con D.G.R. n. 603 del 27/11/2019 sono state iscritte sul capitolo U08570 di titolarità dello Staff 50.10.92
risorse per un importo pari a € 3.055.000,00 in termini di competenza e cassa per l’Esercizio Finanziario
2019;

c) con DD 75 del  04/03/2020 è stato approvato ed ammesso a finanziamento il  progetto “Servizi  e-Gov
prodotti  climatici  avanzati”  CUP:  E61D19000040006-  Surf:  19050BP000000002  per  un  totale  €
320.860,00;

d) con DD 75 del 04/03/2020 è stato approvato lo Schema di Convenzione tra l’Amministrazione regionale e
l’ARPAC redatto in osservanza di quanto previsto dal Manuale di Attuazione POR FESR 2014/20, per la
realizzazione del progetto de quo;

e) con DD 75 del 04/03/2020 è stato nominato quale Responsabile del Procedimento dott. Salvatore Avella, il
quale ha dichiarato che non esistono situazioni di conflitto anche potenziale in relazione al procedimento;

f) con PEC del  23/04/2020 è stata  trasmessa a Regione Campania  da ARPAC la Convenzione firmata
digitalmente dal Legale Rappresentante;

CONSIDERATO CHE 
a) la Regione Campania ha ricevuto con prot.  n. N 2021/0388906 del 23/07/2021 richiesta di  proroga e

variazione  del  progetto  de  quo  a  cui  hanno  fatto  seguito  le  integrazioni  ricevute  con  prot.  n
PG/2021/0419687 del 13/08/2021, PG/2021/0491751 del 05/10/2021 e PG/2021/511433 del 15/10/2021.

b) Nella documentazione trasmessa è contenuto: 
1. Richiesta di proroga;
2. Richiesta di sostituire il software da utilizzare come base per l’attivazione dei servizi di e-Gov;
3. Richiesta di rimodulazione del quadro economico.

c) Nella richiesta di cui al punto a) è evidenziato:
i. che lo  stato di  attuazione del  progetto  e le  difficoltà  oggettive,  emerse anche per  il  concomitante

periodo pandemico, hanno comportato la necessità di richiesta di proroga;
ii. che i benefici tecnici per il progetto, derivanti dalla sostituzione richiesta di cui alla lettera b), punto 2

dell’elenco, sono oggettivi;
iii. che gli obiettivi del progetto non sono impattati dalla sostituzione richiesta, di cui alla lettera b), punto 2

dell’elenco;
iv. che i tempi necessari di implementazione sono invarianti rispetto alla sostituzione richiesta, di cui alla

lettera b), punto 2 dell’elenco;
v. che il valore totale ammesso a finanziamento non è impattato dalla sostituzione richiesta, di cui alla

lettera b), punto 2 dell’elenco;
vi. che le variazioni del quadro economico richieste sono ben motivate.

RITENUTO DI
a) dover concedere la proroga dei termini temporali di attuazione del progetto “Servizi e-Gov prodotti climatici

avanzati” avente codice CUP: E61D19000030006 a tutto il 31 Marzo 2022, secondo il cronoprogramma
procedurale  e  di  spesa  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato1);

b) dover approvare la modifica richiesta, secondo quanto descritto  nel progetto che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato2);

c) dover  approvare la  rimodulazione del  quadro economico,  secondo il  nuovo quadro economico  che si
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato3).

VISTI
 il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013;
 la  D.G.R.  n.  720  del  16  Dicembre  2015  presa  d’atto  della  Decisione  della  Commissione  Europea

C(2015)8578 del 1 dicembre 2015;
 il D. Lgs n.118 del 23 giugno 2011;
 la L.R. 28 luglio 2017 n. 23 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017;
 il D.P.G.R.C. n. 96 del 03/06/2021 e s.m.i. (individuazione ROS POR FESR 2014/2020 OT2 Azioni 2.2.1,

2.2.2, 2.3.1);



 il  Regolamento Regionale n.5 del  7 giugno 2018 (Regolamento  di  Contabilità  regionale  in  attuazione
dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37);

 la L. R. n. 27 del 30 dicembre 2019 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2020-2022 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2020);

 il D.D. 154 del 24/06/2021 (Approvazione Manuale di attuazione POR FESR 2014-2020 vs7);
 la DGR n. 144 del 17.032020 “Misure emergenziali di semplificazione nell’attuazione delle operazioni del

P.O.  FESR  2014/20  e  del  P.O.C.  Campania  2014/20”  e  la  relativa  Circolare  esplicativa  27/03/2020
n.0174752 della Autorità di Gestione FESR;

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal  responsabile del procedimento nonché dell’espressa Dichiarazione di
Regolarità formale del presente atto resa dal Responsabile dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione
Digitale

DECRETA

per quanto esposto innanzi e che qui si intende integralmente riportato:

1. di concedere la proroga dei termini temporali di attuazione del progetto “Servizi e-Gov prodotti climatici
avanzati” avente codice CUP: E61D19000030006 a tutto il 31 Marzo 2022, secondo il cronoprogramma
procedurale  e  di  spesa  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato1);

2. di  approvare  la  modifica  richiesta,  secondo  quanto  descritto  nel  progetto  che  si  allega  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato2);

3. di approvare la rimodulazione del quadro economico, secondo il nuovo quadro economico che si allega al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato3);

4. di  dare atto  che la  fattispecie  in  questione è  tra  quelle  soggette  alla  pubblicazione in  attuazione del
disposto degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

5. di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di
Sviluppo  Regionale,  al  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione,  al  soggetto  beneficiario
ARPAC. 

Il Direttore Generale
Dott. Massimo Bisogno

   


